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عراق  جنگ هوایی را در همان روزهای اول باخت
گزارشی از ناکامی  های دشمن بعثی به دلیل حضور مقتدر نیروی هوایی ارتش 
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ëنظامیان امریکایی که به دلیل نقش اساسی در شکل گیری نیروی 
هوایی از توان بالای آن آگاه بودند مرتباً به کاخ سفید هشدار می دادند 

که تشویق صدام به حمله به ایران بدون توجه به توان هوایی ایران 
اشتباه محض است و می تواند اقتصاد عراق را با فروپاشی مواجه کند 

و قیمت نفت را بشدت افزایش دهد

ëجنگ 31 شهریور آغاز شد و ظرف یک ماه نیروهای هوایی و زمینی 
ارتش بلایی بر سر ارتش عراق آوردند که نه تنها صادرات نفت این 

کشور قطع شد بلکه کلیه پل ها، باراندازها، جاده های اصلی و خطوط 
لجستیک مورد نیاز ارتش زمینی عراق از دست رفت

شدند اما ارتش بویژه نیروی هوایی و بخش هایی 
از رزمندگان سپاه بسیار زودتر از بقیه از نیت صدام 
باخبر شده بودند، چرا که عماً شاهد تحرکات 
دشمن بودند. کتاب کارنامه نبردهای زمینی مرکز 
مطالعات و تحقیقات جنگ سپاه نشان می دهد 
که قبل از شروع رسمی جنگ عراق 26 حمله 
هوایی و 5عملیات زمینی در استان آذربایجان 
غربی، 15حمله هوایی و 8 عملیات زمینی در 
کردستان، 78 عملیات هوایی و 380 عملیات 
زمینی در استان کرمانشاه، 70 حمله هوایی و 
171عملیات زمینی در استان ایام و 82 عملیات 
هوایی و 145عملیات زمینی در استان خوزستان 

انجام داده بود.
طبیعی بود که ارتش بویژه نیروی هوایی 
چنین تحرکات سنگینی را به حساب سوءتفاهم 
ایران در آن سال ها از هواپیماهای  نمی گذارد! 
شناسایی و جاسوسی بزرگی با نام خفاش بهره مند 
بود )هنوز هم در خدمت هستند( افسران این واحد 
که با نام »فاشا« در خدمت کشور بودند با توجه به 
آموزه های خود پی برده بودند که چنین حجمی 
از جابه جایی و فرکانس های دریافت و ارسال پیام 
بدون دلیل نیست. متأسفانه پیام های آنها جدی 
گرفته نشد. نظامیان امریکایی که به دلیل نقش 
اساسی در شکل گیری نیروی هوایی از توان بالای 
آن آگاه بودند مرتباً به کاخ سفید هشدار می دادند 
که تشویق صدام به حمله به ایران بدون توجه به 
توان هوایی ایران اشتباه محض است و می تواند 
اقتصاد عراق را با فروپاشی مواجه کند و قیمت 
نفت را بشدت افزایش دهد. )اتفاقی که بعدها 
رخ داد و برای 8 سال صادرات نفت به دنیا را با 
مشکل مواجه کرد( بنابراین قرار شد تا با کمک 
چند خلبان سرخورده، تعدادی تکاور، کمک های 
اطاعاتی امریکا و نیرو های وفادار به شاهپور 
بختیار با محوریت پایگاه سوم شکاری همدان 
کودتایی علیه انقاب شکل بگیرد. این طرح آنقدر 
خام و احمقانه بود که هنوز هم افسران با سابقه 
نیروی هوایی آن را قدمی برای شکستن کمر 
آخرین سنگر مابین ارتش آماده عراق و شهر های 
غربی و جنوبی کشور می دانند.به هر تقدیر کودتا در 
تیرماه شکست خورد اما پس لرزه  های آن موجب 
اخراج صدها خلبان بزرگ، فرمانده، افسر و درجه 
دار شایسته شد.کار به گونه ای پیش رفت که تعداد 

هواپیماهای ایران از تعداد خلبانان آماده آن 
بیشتر بود!

اما تمام این اتفاقات سبب نشد تا نیروی هوایی 
دست از کار بکشد. فرماندهی نیروی هوایی بدون 
کسب تکلیف از ستاد کل، اقدامات خود را آغاز 
کرد.گشت های 24 ساعته، دستور رهگیری و انهدام 
و مراقبت از گردنه های اصلی منتهی به داخل 
خاک ایران، پایگاه هوانیروز نیز  گشت های خود 
را از دو ماه قبل از 31 شهریور )تاریخ رسمی آغاز 

جنگ( آغاز کردند.
آن گونه که سرتیپ فنی جوادی نیا می گوید 12 
خلبان به دفتر فرمانده لشکر 92 فرستاده شدند 
تا با تشکیل 30 پست اف ای سی )افسر ناظر 
مقدم( تحرکات دشمن را تحت نظر بگیرند تا 
ضمن ارتباط با رزمندگان زمین پایه آمادگی 
پشتیبانی نزدیک هوایی را داشته باشند. از طرف 
دیگر کارکنان فاشا )فرماندهی اطاعات شناسایی 
و الکترونیکی( که واحدی به کلی سری بود ارائه 
گزارش های رسمی را آغاز کردند؛ طوفان در راه 
بود.شهریور، ماهی ویژه برای نیروی هوایی بود. 
افسران خلبان در حالی که تهمت خیانت را 
در پشت سر خود داشتند هلمت ها را روی سر 
گذاشته و به مأموریت می رفتند.آنها در حالی که 
نمی دانستند روزی دیگر چه در انتظار آنهاست 
به سمت مأموریت می رفتند. بیش از 4هواپیمای 
نیروی هوایی در ماه های تیر و مرداد در اثر درگیری 
هوایی با دشمن  یا مشکات ناشی از مأموریت از 
دست رفتند وحداقل 10 هواپیمای عراقی نیز به 
زیر کشیده شد اما در شهریور ماه نیروی هوایی 
تعارف را کنار گذاشت و رسماً وارد نبرد شد.مطابق 
تمرینات و آموزش های قبلی، ضربه پیشگیرانه 
بسیار موفق تر از استراتژی دفاع بود.با شکل گیری 
که  کاورها)هواپیماهایی  تاپ  اولیه  هسته های 
در ارتفاع بسیار بالا مراقب همه چیز هستند( 
و رهگیرها، نیروی هوایی تصمیم گرفت به هر 
هواگردی که حتی چند دقیقه وارد خاک کشور 

می شود فرصت بازگشت ندهد.
روزهای 18 تا 20 شهریور هواپیماهای اف 4 واف 
5 دهها تانک عراقی را در اطراف پل های بعقوبه 
به خانقین بمباران کرده و ارتباط یگان های عراقی 
در زینل کش و خان لیلی را قطع کردند.19 شهریور 
سرگرد عطایی و سروان پاشایی با موشک فونیکس 

ë نقش نیروی هوایی در مقابله با ارتش عراق
در درگیری معروف پاوه، 3 بالگرد هوانیروز 
و اف 4 به خلبانی سرگرد نوژه از دست رفت.تا 
کاه سبزها، چمران و بچه های سپاه مانع سقوط 
شهر پاوه شوند.در حالی که تاش سپاه و نیروی 
زمینی صرف جلوگیری از سقوط امل، کردستان، 
خوزستان و ترکمن صحرا بود طوفان اصلی از 
جنوب غربی کشور وزیدن گرفت.خلبانان همدانی 
پایگاه سوم مرتب درباره تمرکز و تجمع و تحرکات 
حالی  در  این  می دادند.  هشدار  عراق  ارتش 
بود که در تهران کسی موضوع را چندان جدی 
نمی گرفت.در اصفهان سرگرد جوان نهاجا عباس 
بابایی خلبان اف 14 دستور عملیاتی شدن اف14 ها 
را در اردیبهشت 59صادر کرد. او و مردانی نظیر 
سرهنگ جواد فکوری، سرهنگ تابش فر فرمانده 
پایگاه چهارم وحدتی و سرهنگ فرزانه فرمانده 

پایگاه دوم تبریز و سرهنگ پورگلچین فرمانده 
پایگاه سوم شاهرخی )بعدها شهید نوژه( با توجه 
به آموز ه های نظامی خود می دانستند که تجمع 
هولناک 12 لشکر دشمن در مرز 1200 کیلومتری با 

عراق تنها یک پیام دارد.
سرعت گرفتن خریدهای نظامی صدام در سال 
59همه را نگران کرده بود. عراق در اوایل همان 
سال 24 فروند جنگنده میگ 25 و 20 فروند میگ 
23 تحویل گرفته بود و ضد اطاعات ارتش از 

قرارداد خرید 6 میراژ جدید خبر داده بود. 
ë  بر سندی  زمینی«  نبردهای  »کارنامه  کتاب 

هوشیاری نیروهای ایران از نیت شوم صدام
کشور  رسمی  ادبیات  در  همواره  متأسفانه 
اعام می شود که کشور در حمله عراق غافلگیر 
شد حال آنکه اسناد و اطاعات نشان می دهد 
که تنها بخشی از مقامات سیاسی کشور غافلگیر 

یک سوخو 22 را از 25 مایلی شکار کردند. 
یک اف 14 دیگر نیز یک میگ 21 را از 30 مایلی 
با فونیکس سرنگون کرد. همان روز جنگنده های 
پایگاه ذی قار )ناصریه( عراق دیوار صوتی را در 
قصر شیرین شکستند و به تافی، شکاری های 
پایگاه دزفول یک ستون از نیروهای دشمن در 
شرق خط مرزی را با بمب های قدرتمند به آتش 

کشیدند.
ë  17 ثبت 3700 پرواز توسط نیروی هوای ایران در

روز اول جنگ تحمیلی
22شهریور روزی خونین برای عراق بود.پایگاه 
سوم به فرماندهی افسر شجاعی که بعدها لیدر 
اصلی حمات بزرگ و ادامه دار علیه عراق شد با 
نام فرج اله براتپور منتظر دستور مقامات سیاسی 
نماند و نیروهای پیش آمده عراق بین تنگ تکاب 
نو و کهنه را زیر بمباران های گسترده گرفت. عصر 
همان روز یک واحد بزرگ عراقی متشکل از 
دو گردان زرهی و 8 بالگرد میل 8 از مرز غربی 
قصد ورود به خاک ایران را داشت که از بدبیاری 
به 4 فانتوم تا بن دندان مسلح برخورد می کند. 
دوفانتوم مسلح به 8 بمب بزرگ 16 تانک را 
از بین برده و 2 فانتوم دیگر بالگردها را تعقیب 
می کنند. بالگردهای عراقی از هم باز شده و سعی 
می کنند با پخش شدن مانع تلفات شوند.خلبانان 
فانتوم که از کارکشته های پایگاه شاهرخی بودند 
ابتدا با سایدواندر سعی می کنند تا بالگردهای 
عراقی را به زیر بکشند اما چرخش های پی در پی 
دشمن آنها را ناکام می گذارد. لازم به ذکر است که 
سرعت بسیار کم بالگرد مانع از قفل راداری روی 
آنها می شود و این نقص امروز هم برای شکاری ها 
برقرار است و اگر خلبان بالگرد حرفه ای و خونسرد 
باشد می تواند به سادگی از چنگ دشمن بگریزد. 
اما آن روز دشمن یک مشکل بزرگ داشت. 
دسته عراقی باید از کوه های جاویدان زاگرس 
می گذشت تا به خاک اصلی بازگردد. اینجا بود که 
دسته عراقی دوباره در رادار اف 4 ها ظاهر شدند. 
عصر آن روزتنها 4 فروند بالگرد عراقی به بغداد 

رسیدند.
23 شهریور 2میگ 21 دیگر سرنگون و خلبانان 
آنها به سردخانه قصر شیرین منتقل شدند. آن روز 
یک خلبان میگ 23 نیز سعی کرد تا با این پدیده 
مدرن روسی که بال های تا شونده نظیر اف 14 
داشت سر به سر یک شکاری پایگاه هفتم بگذارد. 
اماآنگونه که مدارک نشان می دهد از 60 مایلی 

توسط یک فونیکس نابود شد.
دو میگ 23 و سوخو 22 دیگر نیز در همان 
روز از دست رفتند و صدام تازه پی برد که افسانه 
فرارخلبانان و هواپیماهای ایران به غرب قصه ای 
ساخته و پرداخته اسرائیلی ها و خائنین به وطن 
است. متأسفانه این دیکتاتور کم هوش از این 
اتفاق درس نگرفته و به جای درس گرفتن از این 
اتفاقات 26شهریور قرارداد الجزایر را پاره کرده 
و تصمیم گرفت تا به خیال خود با یک حمله 
سراسری هوایی مشابه حمله اسرائیل به اعراب در 
ژوئن 1967 حمله نیروهای هوایی وهوانیروز ایران 
را کاما بی اثر کند. اتفاقی که جنگی بی حاصل 
برای 8 سال را رقم زد و زنجیره ای از اشتباهات را 

برای دیکتاتور بغداد  پیش آورد. 
جنگ 31 شهریور آغاز شد و ظرف یک ماه 
نیروهای هوایی و زمینی ارتش بایی بر سر ارتش 
عراق آوردند که نه تنها صادرات نفت این کشور 
قطع شد بلکه کلیه پل ها، باراندازها، جاده های 
اصلی و خطوط لجستیک مورد نیاز ارتش زمینی 
عراق از دست رفت.نیروی هوایی 3700 پرواز 
ثبت شده تنها در 17 روز اول جنگ داشت که 
نه تنها منتج به اتفاقات بالابود بلکه پایگاه های 
هوایی عراق را از گردونه نبرد خارج کرد و به یک 
روایت تانک هاو توان موتوریزه عراق را یا نابود یا 
از سوخت محروم کرد. نبردهای مرگبار مهرماه 
البته منجر به شهادت دهها خلبان ایرانی و انهدام 
حداقل 100 هواگرد عراقی شد.این اتفاقات صدام 
را وادار کرد  تا عملیاتی شدن کامل 60 میراژ، دو 
اسکادران میگ 25 و 3 اسکادران میگ 23 بیشتر 
شکاری بمب افکن های خود را به غرب عراق 

)پایگاه معروف به اچ 3( منتقل کند.
این اتفاق موجب شد که بالگردهای کبرای 
نیروی زمینی به همراه نفرات تازه نفس سپاه و 
ارتش ، ضد حمله های جدی را علیه دشمن در 
تمامی خطوط مرزی آغاز کنند. در حقیت صدام 
حسین نبرد با ایران را در سی و چهارمین روز نبرد 
باخت ، زمانی که برای گرفتن خرمشهر یک ماه 
حیاتی را از دست داد. زمانی که سپاه سوم بدون 
سپرهوایی روزها تحت بمباران شدید، روحیه و 
توان زرهی خود را از دست داد و یک واحد ورزیده 
نیروی دریایی در کنار سپاه و نیروهای زمینی و 
مردمی خرمشهر را باتاقی برای دشمن کردند.... 
مردانی نظیر سرگرد علی اقبالی، سرهنگ عباس 
اسداله  فکوری، سرگرد  دوران، سرهنگ جواد 

عادلی، سرگرد یداله خلیلی، سرگرد محمود 
اسکندری، سرگرد بابایی، سروان محمد مسبوق، 
سرگرد فرج اله براتپور، سروان مازندرانی، سروان 
مشیری، سروان خلیلی، سرگرد قهستانی، سرهنگ 
سرهنگ  موسوی،  اسماییل  سروان  رستمی، 
گلچین، سرهنگ تابش، سرهنگ هوشیار، سرهنگ 
قیدیان، سروان حسین خلیلی. )درجه این افراد 

مطابق زمان آغاز جنگ ذکر شده است.
ë نقش کنونی نیروی هوایی

متأسفانه تحریم های سختی که اکنون در آن 
بسر می بریم برای نیروی هوایی ارتش از سال 58 
آغاز شد وهر چه زمان گذشت شدید تر نیز شد.با 
وجود این، این نیرو پی برد که باید بدون کمک 
خارجی سرپا بماند و به مدد افسران شایسته ای 
نظیر منصور ستاری خودکفایی را در دستور کار قرار 
داد و امروز با دارایی های خود شامل هواپیماهای 
پیش از انقاب و جنگنده هایی نظیر میراژاف یک 
و میگ 29 و سوخوی 24 )خریداری شده پس از 
انقاب( تأثیر گذاری بسیاری در دکترین دفاعی 
کشور دارد. این نیرو به مدد نیروهای متخصص 
و زیرساخت های قوی می تواند به محض رفع 
شرایط تحریم و خرید شکاری های مدرن نظیر 
سوخو 35، سوخو 34 یا جنگنده هایی از کشورهای 
آسیایی بسرعت خود را به شرایط برتری نسبت به 

همسایگان برساند.
از یاد نبریم در بخش هوایی ساح مدرن تنها 
بخشی از توانمندی محسوب می شود. انگیزه، زیر 
ساخت و راهبرد مناسب شاید اهمیتی بیش از 
ساح داشته باشند.نمایش رقت بار ارتش های 
عربستان و امارات متحده عربی در جنگ با یمن 
نشان دادند که اف 15 و اف 16 مدرن هم قادر 
نیستند در دستان خلبان بی انگیزه کارآمد باشند.

این خلبانان برای در امان ماندن از ضدهوایی های 
یمن هرگز ارتفاع پروازی خود را از 6 هزار پا کمتر 
نکردند. تا آنجا که باراک اوباما رئیس جمهور اسبق 
امریکا به یک مقام سعودی گفته بود: »مدیریت 
جنگ از ارتفاع 15هزار پا شدنی نیست.شما 
احتیاج به سرباز میدان دارید.« چنین شد که جنگ 
یمن ظرف 3 سال به خاک این دو کشور ثروتمند 
کشیده شد و در چند حمله پهپادی صادرات نفت 

و حتی فرودگاه های آنها به خطر افتاد.
این در حالی است که ایران به مدد نیروی هوایی 
فعلی خود توانسته نه تنها در نبرد سوریه نقش 
مؤثری پیدا کند بلکه نیروهای داعش را در شمال 
غرب عراق سرکوب کند و بارها با رهگیری شکاری 
های امریکا در خلیج فارس آنها را از لبه مرز 
دریایی کشور دور کند. نیروی هوایی ایران خاف 
تصور برخی مردم و کارشناسان نیرویی کهنه و 
بی اثر نیست. بخش بزرگی از شکاری های ارتش 
نسل 3 و نسل 4 هستند. هنوز به جز خریدهای 
گران ارتش های جنوب خلیج فارس )که البته 
توانایی آنها ذکر شد!( چیزی از همسایگان دیگر 
ایران کم ندارد. هنوز هم شاکله ارتش ترکیه، 
پاکستان، آذربایجان، ارمنستان، اردن، کشورهای 
نسل ها  این  از  هواپیماهایی  و...  میانه  آسیای 
هستند. تنها اسرائیل در هر 3 بعد آموزش، انگیزه 
و تسلیحات خطری جدی برای ایران است اما توان 
شگفت آور موشکی ایران بازدارندگی نسبی در 

برابر این نیرو ایجاد می کند.
اما حتی در صورت ریسک این رژیم برای حمله 
به ایران جدای از موشک ها، قدرت پدافندی 
)رهگیری و انهدام( و پایگاه های هوایی ایران 
می توانند چالشی جدی برای خلبانان اسرائیل 
باشند. فرض کنیم در بدترین حالت، شکاری های 
پنهان کار )استیلت( اسرائیلی از دید کلیه رادارها 
و رهگیرهای ایران مخفی مانده و خود را به 
فضای ایران برسانند. در آن صورت به محض 
اولین بمباران ها )که می دانیم بیشتر اهداف در 
قلب خاک ایران است( کلیه شکاری های ایران 
و  غربی  پایگاه های  از   29 میگ  و   14 اف  نظیر 
مرکزی نظیر تبریز، همدان و اصفهان و شیراز 
برخاسته )به شکاری های آماده آلرت می گویند( 
و با رادار های خود اقدام به جست و جوی هدف 
می کنند. در چنین شرایطی حتی جنگنده ای 
نظیر اف 35 شانس زیادی برای رسیدن به خاک 
اصلی ندارد. مشکل اصلی این شکاری ها کمبود 
سوخت است. در صورت کوچکترین درگیری 
هوایی سوخت جت ها با سرعت 7 برابر کاهش 
می یابد )خلبان مجبور است از پس سوز استفاده 
کند(در حقیقت بجز امریکا، روسیه و چین کشوری 
بمب افکن های بزرگ با بردهای طولانی و دور از 
دسترس پدافندها ندارد. به همین دلیل می توان 
گفت حتی اسرائیل اگر بر فرض محال قصد 
حمله ای به خاک کشور را داشته باشد بجز دغدغه 
موشک ها، پدافند هوایی و شکاری های ایران را نیز 
حتماً مدنظر قرار می دهد.شاید به همین دلایل 
است که سیاستمداران این کشور در دو دهه اخیر 

تنها به تهدید بدون پشتوانه بسنده کرده اند.

علی غفوری
پژوهشگر جنگ

در دکترین های دفاعی کشورها معمولًا 3 یا 4 نیرو تعریف می شود. نیروی 
زمینی، نیروی هوایی، نیروی دریایی و نیروی دفاع راهبردی )که می توانند 
توان اتمی باشند یا موشکی(. در ایران این نیروی چهارم با عنوان 
فرماندهی پدافندی تعریف شده است.توان پدافندی در تعریفی کلی تر، 
زیرمجموعه نیروی هوایی است. در بیشتر ارتش های جهان توان اصلی 
نظامی روی توان زمینی متمرکز است اما کشورهای زیادی نیز هستند 
که توان اصلی خود را روی توانایی هوایی متمرکز کرده اند.ارتش امریکا، 
ارتش اسرائیل، ارتش های کشورهای جنوب خلیج همیشه فارس و ارتش 
ایران پیش از انقلاب از جمله این نیروها بوده و هستند. ارتش امریکا عملًا کمر ارتش های ژاپن و آلمان 
را با نیروی هوایی شکست و اسرائیل هم در 4 جنگ با اعراب با همین نیرو مصر، سوریه و اردن را 
شکست داد.ویژگی نیروی هوایی در قدرت بازدارندگی و جلوگیری از تلفات نیروهای خودی به میزان 
غیر قابل تحمل است. در این مبحث چون هدف ما بررسی نیروی هوایی ایران است روی همین 
مورد متمرکز می شویم. متأسفانه نیروی هوایی ایران در سال های 1304 تا 1321 کارنامه درخشانی 
)حاکمیت پهلوی اول( به دلیل خیانت فرماندهان از خود به جای نگذاشت اما نسل جوان این نیرو 
در سال های 1333تا 1357 که عمدتاً افسرانی آنقدر خوشفکر بودند با توجه به تجربه جنگ جهانی 
دوم مردانی وطن پرست تربیت کردند که حتی قادر بودند بدون فرماندهان ارشد، جنگی بزرگ را 
ادامه داده و به سرانجام برسانند.با پیروزی انقلاب در سال 57 برخی انقلابیون و نفوذی های خارجی 
تحت تأثیر تندروی ها و چپ گرایی ها، نوک پیکان انقلاب را به سمت نیروهای حرفه ای نظامی کشور 
چرخاندند که نتیجه آن اعدام و بازنشستگی و اخراج فرماندهان نظامی از جمله افسران ارشد نیروی 
هوایی شد اما چنان که گفته شد این بار نیروی هوایی به گونه ای آموزش دیده بود که حتی بدون 
فرمانده هم قادر به دفاع از کشور بود. یک هفته بعد از پیروزی انقلاب، جنبش های جدایی طلبانه 
فعالیت خود را آغاز کردند. اینجا بود که در آن شرایط نیروی هوایی، نیروی زمینی )هوانیروز( و نیروی 
هوایی ارتش وارد میدان شده و در همه میدان ها سینه سپر کردند. در نبردهای نامنظم کردستان 
مأموریت های سخت و غیرممکن را پایگاه های همدان و تبریز برعهده گرفتند تا رزمندگان سپاه و 

تکاوران تحت امر )شهید( مصطفی چمران تنها نمانند.
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برای بسیاری از مردم بویژه نسل 
این پرسش مطرح  جوان همواره 
است که چرا پرسنل نیروی هوایی 
با وجود وضعیت مناسب مالی و 
جایگاه شغلی خوب، در سال 57 
خیلی زود به صف مردم و انقاب 
پیوستند. پاسخ ساده است: عدالت. 
ایران درسالی که خیزش های مردمی 
سرعت گرفت دارای پنجمین قدرت 
هوایی جهان بود و حقوق ارتشیان 
بویژه خلبانان نیروی هوایی بسیار مکفی و حتی محیط کاری 
مناسبی نیز برای پرورش استعدادهای جوانان بود اما ما هم 
انسان بودیم و آرمانخواه. فقر بخش هایی از جامعه آزار دهنده 
بود.از طرفی نیروهای فنی نیروی هوایی که عمدتاً جوان و بسیار 
باسواد و  باانگیزه بودند چندان از اینکه زیردست پرسنل خارجی 

کار کنند راضی نبودند. آنها می دیدند که توان تعمیر و نگهداری 
قطعات هواپیماها را دارند اما با دستور مدیران شرکت های 
سازنده، به جای تعمیر، کل قطعه با هزینه فراوان به کشور سازنده 
برگشت می خورد و یک صورت هزینه بالا برای نیروی هوایی 
تنظیم می شد. همان زمان بسیاری از فرماندهان ایرانی و خارجی 
چندان باور نداشتند که پرسنل فنی ایرانی می توانند محصولات 
بسیار مدرن )اف 14یا آخرین مدل های اف 4 و اف 5 و هواپیماهای 
ترابری نظیر 747و سی 130( را بدون کمک خارجی تعمیر کنند 

اما این اتفاق رخ داد. 
ما در 8 سال جنگ و 32 سال بعد از آن سال ها هنوز در حال 
نگهداری اینها بدون کمک خارجی هستیم.اما درباره نقش 
نیروی هوایی در دفاع مقدس، اینجانب از جمله خلبانانی بودم 
که از همان یکم مهر همراه پرواز 140 فروندی از مرز رد شده و 
بایی بر سر ارتش و منابع لجستیک و پشتیبانی عراق آوردیم 
که تانک هایشان بدون سوخت و روانکارها در دشت های ایران از 

نفس افتادند. اگرچه ما 460 فروند هواپیما داشتیم اما از یاد نبریم 
که صدام 350 جنگنده خوب و متوسط و یک نیروی زمینی بسیار 
خوب داشت. نیروی زمینی عراق در بخش پدافند در صحنه نبرد، 
لجستیک و قدرت زرهی بی تردید جزو نیروهای رزمی برتر جهان 
بود. پدافند اصلی عراق نیز کم نظیر بود. آنها دهها خلبان ما را 
شهید کردند. خود من دو خروج اضطراری )اجکت( داشتم و 
دو بار هم صدمه جدی به هواپیمایم وارد شد. از میانه جنگ به 
بعد نیروی هوایی عراق هم به سطح بی سابقه ای از برتری رسید 
تا آنجا که یک ناو امریکایی را به سادگی از بین برد. اما در همان 
زمان ما با معدود هواپیماهای اف 14 و اف 4 خود با رهگیری 
مناسب نمی گذاشتیم به سادگی و بدون تلفات وارد خاک ما شود. 
یکی از دلایل روی آوری صدام به موشک همین نکته بود. آنها به 
زیرساخت های ما حمله کردند اما نتوانستند هرگز به مانند اول 
جنگ که ما زیرساخت های آنها را ویران کردیم موفق باشند. بله 

این است نیروی هوایی جاودان ایران.

اگر نیروی هوایی نبود...

سیاوش مشیری
فرمانده اسبق 

پایگاه هوایی بوشهر 
و معاون اسبق 

اطلاعات و عملیات 
نهاجا

حمله جنگنده های نیروی هوایی ارتش پس از هجوم سراسری رژیم بعث عراق به خاک کشورمان 


